Uşşak şehri Osmanlı

idari taksimatında aslında Hüdavendigar Vilayeti dahilinde Kütahya
Sancağına tabi bir nahiyedir. Yani dolaylı da olsa Bursa vilayet merkezine
bağlıdır3 . Daha sonra III. Murad'ın daveti üzerine İstanbul'a gelen
Hüsameddin-i Uşşaki Kasımpaşa'ya yerleşir. 1001/1592 yılında 121 yaşında
iken Hac dönüşü Konya'da vefat eder ve naşı talebeleri tarafından İstanbul'a
getirilerek Kasımpaşa' daki dergahına defnedilir.

Seyyid Hüsameddin-i Uşşak:l'nin Osmanlı entellektüel hayatına

tesirlerinin iki koldan gerçekleştiğini tesbit ettik.

Bundan
sonra on yedi yıl Samhan ilinde hizmet ettiğini söyleyen Memican Efendi
arada Bursa'yı da ihmal etmeyecek ve bazen bu şehre gelecektir. Sonunda
ısrarlı çalışmalannın karşılığını alacak ve Bursa'ya yaptığı bu ziyaretlerden
birinde (997 /1588 yılının Saf'er ayındaki yedinci ziyaretinde) ilmi yy e
sınıfından bazı kimselerin tarikate girmeleri kendisini sevindirecektir7

.

Bursalı Mehmed Tahir, Aydın Vilayetine Mensı/b Meşayih, Ulema, Şuara,

Müverrihfn ve Etibbdnın Teracim-i Ahvali, s. 28-29, İzmir 1324; a.m1f.,
Osmanlı Müellifleri, (tıpkıbasım) c. I, s. 89, Ankara 2000.

6 Mahmut Erol Kılıç, "Manisa 'lı Şeyh Memfcan-ı Sarühônf (v. 1008/1600) ve
Eserlerinde Mesnevf'den Tesirler", I. Uluslararası Mesnevi ve Mevlevihaneler
Sempozyumu, (19-21, Aralık 2001) Celal Bayar Üniv. Manisa.
"Elhamdülillah zümre-i ulemadan bazı ehl-i tevfik dahil-i silsile-i tarfk oldular".
Bkz. Memican-ı Samhani, Metalibu 's-sülük, vr. 19, İst. Bel. Ata. Ktp.

Bu şerhte Subhi
Efendi Sultan Murad'ın tasavvuf ehli olduğunu " .. .pes hazret-i nazun dahi ol
rah-z mezkur ve ma 'hude salik olup ... " ifadesiyle belirtir.

14 Kınalızade Hasan Çelebi, a.g.e., c. II, s. 556-559; İsmail Beliğ, Güldeste-i
Riyaz-ı İrfan, s. 480-381, Bursa 1287 [1870]; Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., c.
II, s. 284; Tezkire-i Beyani, nşr, İbrahim Kutluk, vr. 59a, Ankara 1997; M.
Nail Tuman, Tuhfe-i Naili, haz. Cemal Kumaz-Mustafa Tatçı, c. Il, s. 543-544,
Ankara 2001; Kadir Atlansoy, Bursa Şairleri, s. 315, Bursa 1998.

15 Bazı yazarlar Bursa'lı Şeyh Mehmed Subhi ile Sultan III.

Bu üç kardeş Üç Kozlar (Üç kardeş olmalarına kinaye olarak yer yer
Üç-kuzular da denilmektedir) denilen mevkide bir dergah yaparak
t<ı;rikatlerini neşre başlarlar27 . Kardeşlerden Mehmed ve Ali çocuklan
olmadan vefat eder. Safıyyüddin Efendi'nin ise bir kızı olur. Safıyyüddin
Efendi'nin bir rivayette adı Hürmüz olan bu kızı Muhyiddin-i Bursevi ile
evlendirilir. Ancak 1059/1649 yılı sonuna kadar Bursa'da güzeran eden
velilerin hallerinden bahsettiği eserinde Baldırzade'nin (ö.l 060/1 650) -her
ne kadar yakın dönemlerde yaşamışsalar da- Muhyiddin-i Bursevi'den

20 ''Bursevi'" malıiiisını kullanan bir çok başka şairler varsa da özellikle "Şeyh
Muhyiddfn-i Bursevf" adında bir başka şeyh daha vardır ki ikisi de aynı yıllarda
ber-hayat olduklarından birbirine karıştınlmaması gerekir. Bu ikinci zat
Semarkandiyye meşayıhından olup Temenye Dergahı şeyhidir ve 1084/1673
tarihinde vefat etmiştir.

21 Bir nüshası BEEK, Ulucami, nu. 2672'de bir diğer nüshası ise Ist. Bel. Ata. Kitp.,
O. Ergin, nu. 1942'de bulunmaktadır.

22 Bursa Eski Eserler Ktp., fiş kayıtlarında Genel Kit., nu.2392/21a-24b arasında
olduğu yazılan bu risale yaptığımız inceleme sonucunda Muhyiddin-i
Bursevi'nin bir dervişine (ismi sonradan silinmiş) yazdığı bir icazetnamenin
nasihatleri içeren baş kısmıdır.

3. Molla Arap Dergahı
Muhyiddin-i Bursevi'nin ortanca oğlu Şeyh Ömer Efendi Molla Arap

Camisi'nin hareminde bulunduğu rivayet edilen tekkenin şeyhliğine

geçmiştir. Bu dergahın kuruluşu ise Osmanlı toplumunda bir mahalde bir
tekkenin nasıl oluştuğunu göstermesi açısından önemlidir. 1023/1614 tarihli
Bursa Şer'iyye Sicili B 32, 12a'da kayıtlı bir mahkeme kaydında Mustafa
oğlu Hasan Dede adında birisinin mahkemeye başvurarak kendisinin
Halvetiye'ye mensüb bulunduğunu, Molla Arap mahallesinde oturduğunu ve
Molla Arap Camiinin şehrin dışında olduğu için cemaatinin çok az

80 Mehmed Şemseddin, a.g.e., s.